
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N.° 4.849/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
31928/2019, datado de 28/6/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR, o servidor efetivo DIOGO ALVARENGA SOLANO ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 3.180/019-MP/PGJ, 
de 17/6/2019, publicada no D.O.E. de 12/7/2019, a contar de 1º/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.866/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 018/2019-MP/PJB/Coordenação, 
datado de 8/2/2019, protocolizado sob o n.º 6745/2019, em 8/2/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, 
de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução n.º 002/2016-CPJ, de 7/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Benevides, durante as férias da titular, RE-
GIANE BRITO COELHO OZANAN, no período de 1º a 30/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.867/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 35062/2019, em 25/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCIO DE ALMEIDA FARIAS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa 06- Região do Tocantins, durante o afastamento da titular, 
ELY SORAYA SILVA CEZAR, no período de 17/7 a 15/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.868/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 185/2019-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o n.º 27830/2019, em 11/6/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora das Pro-
motorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, LU-
ZIANA BARATA DANTAS, no período de 24/6 a 4/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.869/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 263/2019-MP/CP-
JPSI, protocolizado sob o n.º 34269/2019, em 18/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da Região 
Administrativa 09-Região Sudeste I, durante o afastamento da titular, 
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, no período de 29/7 a 4/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.870/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 070/2019-MP/CP-
JIJ/MPPA, protocolizado sob o n.º 34805/2019, em 24/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 

das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, durante o afasta-
mento da titular, ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, no período de 26 
a 29/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 4.871/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 216/2019-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o n.º 33620/2019, em 12/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça d e Santarém, durante o afastamento da titu-
lar, LARISSA BRASIL BRANDAO, no período de 15 a 26/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4.889/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema 
Penitenciário - GTEPSP, instituído pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-
MP/PGJ-CGMP, de 11/1/2017, publicada no D.O.E. de 12/1/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 051/2019-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, de 1º/8/2019, protocolizado sob o n.º 35924/2019, em 
1º/8/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM para participar da 
1ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema 
Penitenciário - GTEPSP, designada para o dia 30/8/2019, das 9 às 17h, no 
Edifício-Sede deste Órgão Ministerial:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.890/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça LÉA 
CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA a se deslocar de Marituba a esta Capital, 
no dia 7/8/2019, a fi m de participar da 15ª Sessão Ordinária do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça MÁR-
CIO DE ALMEIDA FARIAS a se deslocar de Baião a esta Capital, no dia 
9/8/2019, a fi m de participar, como debatedor, do Workshop “Conselho 
Tutelar: questões contemporâneas”.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE 
SOUSA a se deslocar de Santarém a esta Capital, no período de 31/7 a 
1º/8/2019, a fi m de se submeter a consultas médicas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 4.918/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício Circular n.º 002/2019-DPAIS/SESPA, 
datado de 31/7/2019, protocolizado sob o n.º 36221/2019, em 5/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR 
CATETE e IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para, sem prejuízo de suas atri-
buições, como representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a Comissão 
Estadual de Enfrentamento dos Acidentes de Motor com Escalpelamento 
em Embarcações no Estado do Pará, a contar de 12/8/2019, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de agosto 
de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4.920/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da 


